
A.O.O. 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Bernardina GINEVRA 
Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA  

Pag. 1 di 3 

 

 

All’Albo online – P.T.O.F. 

All’Amministrazione trasparente  

Sezione Provvedimenti - “Provvedimenti Dirigenti” 

Agli atti dell’Istituto Comprensivo Statale 

“Lombardo Radice” di Caltanissetta 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  

dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0  

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-11086 

CUP: E94D22005180006 

 

Oggetto: Decreto di Assunzione nel P.T.O.F. D’Istituto del progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - CODICE PROGETTO: 

M4C1I3.2-2022-961-P-11086; CUP: E94D22005180006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

I.C. Lombardo Radice - Prot. N. 0002761/2023 del 06/04/2023 - In Uscita - Titolario: IV.1.



A.O.O. 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Bernardina GINEVRA 
Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA  

Pag. 2 di 3 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Visto l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 

Azione 1 - Next Generation Classrooms – del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218; 

Considerato che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento;  

Considerato che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” è che per questa Istituzione Scolastica è stata 

prevista l’assegnazione della risorsa finanziaria pari ad € 182.520,93; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con Delibera del Consiglio di 

Istituto n. 02/2023 del 07/02/2023; 

Visto il P.T.O.F. approvato dal Consiglio di istituto con Delibera n. 43/2022 del 16/11/2022; 

Visto il P.T.O.F. triennale approvato dal Consiglio di istituto con Delibera n. 53/2022 del 21/12/2022; 

Visto il progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi - CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-11086 - CUP: E94D22005180006 – dal titolo: 

“Apprendimento, benessere, innovazione” presentato in data 21/02/2023 attraverso la piattaforma 

ministeriale FUTURA PNRR ISTRUZIONE; 

Visto la Delibera del Collegio dei Docenti n. 02 del 20/02/2023 di adozione del Progetto de quo ed 

integrazione nel P.T.O.F. d’Istituto; 

Visto la Delibera del Consiglio di Istituto n. 04/2023 del 08/03/2023 di adozione del Progetto de quo ed 

integrazione nel P.T.O.F. d’Istituto; 

Visto il Regolamento di Contabilità emanato con D.I. 28 agosto 2018, n. 129, che attribuisce al Dirigente 

Scolastico la competenza ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate 

Finalizzate; 



A.O.O. 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Bernardina GINEVRA 
Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA  

Pag. 3 di 3 

Visto le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

Visto l’Atto di Concessione prot. n. 40259 del 17 marzo 2023 che costituisce formale Autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Considerato che si è reso necessario prevedere un specifico progetto per la gestione del finanziamento 

de quo nell’ambito del Programma Annuale e.f. 2023 per procedere alla sua contabilizzazione così come 

indicato al punto “Assunzione in bilancio” delle Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del 

Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

Visto il proprio Decreto prot. 2443/2023 del 23/03/2023 con cui si è proceduto alla formale Assunzione 

in bilancio E.F. 2023 de Finanziamento dell’Unione Europea – NextGenerationEU – pari ad € 182.520,93 

per la realizzazione del progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi - CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-11086 - CUP: 

E94D22005180006; 

Tenuto conto della formale assunzione in bilancio E.F. 2023 del finanziamento relativo al progetto: 

CUP CODICE 

PROGETTO 

TIPOLOGIA DI INTERVENTO IMPORTO 

AUTORIZZATO 

E94D22005180006 M4C1I3.2-2022-961-

P-11086 

Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle 

Università  

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi 

Finanziamento 

dell’Unione Europea - 

NextGenerationEU - 

pari ad € 182.520,93 

 

DECRETA 

il formale inserito nel P.T.O.F. d’Istituto per l’Anno Scolastico 2022/2023 del Progetto Piano Scuola 4.0 - 

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - CODICE PROGETTO: 

M4C1I3.2-2022-961-P-11086 - CUP: E94D22005180006 – dal titolo: “Apprendimento, benessere, 

innovazione”. 

 Il Dirigente Scolastico 

               Dott.ssa Bernardina Ginevra 


		2023-04-06T07:46:48+0000
	GINEVRA BERNARDINA




